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اولین بخش از برنامه »میزگرد اقتصادی« شبکه یک رسانه ملی 
کاندیدای انتخابات  میزبان مسعود پزشکیان یکی از شش 
که با حضور یک  ی آتی بود. در این برنامه  یاست جمهور ر
کاندیدا به همراه دو مشاور و در سمت مقابل با حضور سه 
کارشناس اقتصادی برگزار شد، پاسخ های قابل تامل مسعود پزشکیان، اغلب 
طرفداران وی را ناامید کرد. در ادامه به بررسی بخش هایی از اظهارات پزشکیان 

در این برنامه پرداخته شده است. 

   نه کروبی باش نه احمدی نژاد! 
کید بیش از حد او در رجوع  ی از منتقدان مسعود پزشکیان می گویند تا بسیار
ی از یک  کارشناسان هم جنبه مثبت دارد هم جنبه منفی. به عبارتی و به 
طرف به خوبی اشاره می کند که تصمیم های اقتصادی باید برمبنای مراجعه به 
ی جستن از دیدگاه های  دیدگاه های کارشناسی، تجربیات ملی و بین المللی و یار
یکردهای  ی بدون هیچ اشاره ای به رو علمی تجربه شده باشد، اما در سویی دیگر و
کلان دولت احتمالی اش، همه سوال ها را به آینده و کارشناسان دولتش ارجاع 
می دهد. این درحالی است که نخبگان، دانشگاهیان و کف جامعه انتظار دارند 
یکردهای کلان کاندیداها را بشنوند و برمبنای آن دست به انتخاب بزنند یعنی  رو
انتظار جامعه از مسعود پزشکیان یا هر شخص دیگری که داوطلب انتخابات 
یکردهای کلان خود را در موضوعاتی  ی شده، این است که رو یاست جمهور ر
ی  ی، صندوق های بازنشستگی، فساد، ناتراز ی انرژ همچون کسری بودجه، ناتراز
ی با خارج، تحریم ها  ، روابط تجار ، تورم بالا، فقر نظام بانکی، رشد اقتصادی ناچیز

... به صورت کلی اعلام کرده و جزئیات آن را به کارشناسان بسپارد.  و
یادی از  یاست جمهوری هرچند هم فهم ز پرواضح است هر کاندیدای انتخابات ر
علم اقتصاد نداشته باشد، باید یک تصویر کلان را در موضوع مورد اشاره )کسری 
بودجه، ناترازی انرژی، صندوق های بازنشستگی، فساد، ناترازی نظام بانکی، رشد 
یافت کرده و  ...( در ، روابط تجاری با خارج، تحریم ها و ، تورم بالا، فقر اقتصادی ناچیز
آن تصویر کلان را به عنوان چراغ راه دولتش اعلام کند و در جزئیات این موضوعات را 
به مشاوران و کارشناسان بسپارد. این داشتن تصویر کلان باعث می شود کاندیدای 
یاست جمهوری اولا دچار 1- دولت آینده دچار اغتشاش فکری نشده و  انتخابات ر
هر دو جریان رادیکال بازارگرا و جریان شبه علم اقتصادی خود را بر دولت تحمیل 
نکنند، 2- ثانیا رئیس جمهور منتخب )کاندیدای فعلی( با این انتخاب چهارچوب 
کلی، همین حالا مشخص می کند که تیم اقتصادی وی چه کسانی خواهند بود و 
نگاه آنها برای رسیدن به این اهداف کلی چگونه خواهد بود و 3- نکته سوم اینکه 
پرواضح است انتخاب رویکرد کلی کاندیداها باید اولا در تعارض با سیاست های 
کلی نظام و برنامه هفتم توسعه نباشد، ثانیا هر برنامه ای که یک پایش روی زمین 
نباشد )مبتنی بر واقعیت های اقتصاد ایران تجویز نشده باشد(، از نظر مردم و 
نخبگان انتظاری جز شکست برای آن قابل تصور نیست. بخش قابل تامل اظهارات 
مسعود پزشکیان در روزهای اخیر یادآور دو اتفاق تلخ در گذشته است. اولی اینکه 
یاست جمهوری  مهدی کروبی از اولین نفراتی بود که به عنوان کاندیدای انتخابات ر
سال 1388 مرتبا در هر موضوعی می گفت کارشناس نیست و ترجیح می دهد 
این سوال ها را به کارشناسان ارجاع دهد. در سویی دیگر محمود احمدی نژاد نیز 
مدعی بود »رئیس جمهور خودش باید صاحب نظر باشد، کارشناس ارشد باشد. تا 
یک کارشناس حرف زد باید بتواند حرفش را رد یا تایید کند، دو کارشناس دو حرف 
متناقض زدند شما از کجا متوجه می شوید کدام درست می گوید« اما آنچه در ادامه 
مشخص شد این بود که به اذعان اغلب کارشناسان و همراهان محمود احمدی نژاد، 
وی تنها دیدگاه کارشناسی را قبول داشت که صرفا مطابق با تصورات وی بوده، نه 

اینکه به لحاظ علمی و فنی مورد قبول کارشناسان معتبر باشد. 

   راهکار برای رفع ناترازی ها! 
ینی  یکی از سوال های مهم این میزگرد از سوی محمدحسین حسین زاده بحر

اقتصاددان و نماینده مجلس و کارشناس برنامه از مسعود پزشکیان پرسیده 
شد. حسین زاده بحرینی با طرح این موضوع که در مساله بنزین یک دیدگاه معتقد 
است باید قیمت را بالا برد تا مصرف کاهش پیدا کند، چون قیمت بنزین ارزان 
است و دیدگاه دیگر به شدت مخالف افزایش قیمت است، خطاب به این 
گر  ی گفت لطفا با صراحت پاسخ دهید ا یاست جمهور کاندیدای انتخابات ر
شما رئیس جمهور شوید، شش ماه بعد چه برنامه ای برای قیمت بنزین به مجلس 
ی  ید؟ پزشکیان پاسخ داد: »هر حرکتی در مورد قیمت بنزین یا هر ناتراز می آور
بخواهیم انجام دهیم باید مردم را آماده کنیم. بدون مشارکت با مردم اجرای یک 
، شرمنده زن و بچه  ی کنیم نان آور تصمیم نه علمی است نه قابل قبول. ما باید کار
خود نباشد. چطور می شود این کار را کرد؟ من نمی توانم نظر کارشناسی بدهم. 
ی  کارشناس ها بحث می کنند و تجربه بین المللی را در نظر می گیرند و شرمسار
ی  ی درنهایت دیدگاه مشخصی درخصوص ناتراز نان آور را لحاظ می کنند.« و

ی ارائه نداد و صرفا مساله را به کارشناسان ارجاع داد.  انرژ

   برنامه برای تحول اقتصادی
مسعود پزشکیان در پاسخ به این سوال داود دانش جعفری عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و کارشناس برنامه که پرسید با توجه به اهداف برنامه، تورم تک رقمی 
و رشد بالای 8 درصد، جناب پزشکیان چطور می خواهید اقتصاد را متحول کنید؟ 
گفت: »مساله از نظر من خیلی روشن است. تمام دولت ها قرار بود ما را به آنجا 
برسانند، چرا نرسیدیم؟ وقتی عده ای کارشناس در سیستم هستند اما کارشناس 
... در گمرک معطل می شود، وقتی وزارت صنعت  نیستند و کالا دو ماه و یک سال و
کی به سر کند،  هر روز یک بخشنامه صادر می کند و تولید کننده نمی داند چه خا
کار به جایی نمی برد. ما دنبال کارشناس نگشتیم و آدم هایی سر کار بودند که 

ید کار را قطعا خراب می کنم.«  این کاره نبودند. من جراح را برای اقتصاد بگذار

   راهکار رفع تحریم ها
ی در پاسخ  یکرد کلان پزشکیان تمامی نداشت. و ن رو پاسخ های کلی و بدو
به سوال یحیی آل اسحاق دیگر کارشناس برنامه میزگرد اقتصادی که پرسید: 
ید؟ در حوزه روابط خارجی چه  »در حوزه تحریم چطور قصد حل تحریم ها را دار
ید؟ در حوزه  ی دار ید؟ در حوزه بازرگانی قصد دخالت در قیمت گذار برنامه ای دار
سیاست های پولی و بانکی یا نظام دیپلماسی چه وزنی برای جایگاه تجارت 
قائل هستید؟ وزیر امور خارجه شما چقدر باید دیدگاه اقتصادی داشته باشند؟« 
می گوید: »من متخصص نیستم اما براساس اصلاحاتی که در دنیا صورت گرفته، 
گر قانون را اجرا کنیم قانون باید مسیر را مشخص کرده باشد. هر تغییری سه  ما ا
اصل دارد؛ اینکه چه کسی مسئول است و چگونه باید عمل کند و چگونه باید 
یسد اما هر کس کار خود را می کند. قانون  پاسخگو باشد. مجلس قانون می نو
گر قوانین را اجرا کرده بودند هیچ فساد و  مبارزه با فساد می نویسند در حالی که ا

رانتی صورت نمی گرفت.« 

   پاسخ به معضل کسری بودجه 
 ، ی کشور پزشکیان در ادامه و در پاسخ به سوال داود دانش جعفری در نظام ادار
ی معتقدند تورم بالا  یکی از مشکلات اصلی کسری بودجه دولت است و بسیار
یشه در کسری بودجه دارد، شما برای رفع کسری بودجه و اصلاح نظام مالی چه  ر
ید؟ در پاسخ بیان کرد: »شما اینها را بهتر از من می دانید که از من  برنامه ای دار
گر فقط بخواهیم در  سوال می کنید. کار سخت را راحت نمی توان انجام داد. ا
یم در آن سیستم  ی مداخله کنیم، امکان ندارد به توقعی که انتظار دار سیستم ادار
ی دست پیدا کنیم. ما نمی گوییم با اسرائیل دوست شویم اما می توانیم با  ادار
کره کنیم که نمی کنیم. چه لزومی داشت سفارت عربستان  کشورهای دیگر مذا
یم. ما به جای تنش زدایی دنبال  ی خود را ببر یب کنیم و آبرو و انگلستان را تخر

تنش زایی هستیم.« 

   راهکار برای کوچک سازی دولت
که سهم دولت در اقتصاد ایران  در ادامه یحیی آل اسحاق با طرح این نکته 
بسیار بالاست و رئیس دولت باید یک هدف و تارگت مشخص برای این موضوع 
کردن را به چه معنایی  گفت شما مردمی  داشته باشد، خطاب به پزشکیان 
می دانید؟ ذهنیت شما درخصوص پایان دوره اول شما حدس و دیدگاه تان 
در مورد میزان مالکیت مردم چقدر است؟ پزشکیان پاسخ داد: »سیاست های 
اجرا نشده این بلا را سر مردم آورده است. اینکه من چه خواهم کرد با توجه به 3۰ 
گر کسی  سال سابقه، معتقدم براساس شواهد باید تصمیم گیری صورت گیرد. ا
ن شواهد بپذیرم خیانت کرده ام.  گر بدو شواهد بیاورد، صاحب فرآیند است. ا

ی روش خود را دارد.« یم و معتقد باشیم که هر کار باید به کارشناس بسپار

   رئیس جمهور باید بین هزینه و فایده ها تصمیم بگیرد 
کنش های متفاوتی  اظهارات مسعود پزشکیان در برنامه میزگرد اقتصادی با وا
کشور به نظام  کلان  ی ارجاع همه مسائل  به رو شد. برخی از طرفداران و رو
ی  یژگی های مثبت و متمایز پزشکیان برشمردند، اما بسیار کارشناسی را از و
از طرفداران یا افراد با گرایش اصلاح طلبی نیز بودند که این اظهارنظرها از سوی 
ی را ناامیدکننده دانستند. صادق الحسینی از چهره های رسانه ای درخصوص  و
جهت گیری ها و پاسخ های پزشکیان در برنامه میزگرد اقتصادی در صفحه 
گویی  ی  یاست جمهور توییتر خود نوشت: »متاسفانه نامزدهای انتخابات ر
همگی در نقطه ضعف دولت قبل یعنی اغتشاش فکری و نداشتن برنامه 
کارشناس  ی مقابل سوالات اقتصادی از ارجاع به  اقتصادی مشترکند. جور
که نامزد شده سال ها  کسی  کارشناسان یک نظر دارند!  گویی همه  یند  می گو
برای شنیدن و انتخاب نظر کارشناسی وقت داشته است.« صادق الحسینی در 
مناظره توییتری با محمد فاضلی، جامعه شناس و از چهره های موافق پزشکیان 
نیز به نکات دیگری از ضعف گفتمانی پزشکیان در میزگرد اقتصادی اشاره 
یه درستی را که می گویید  می کند. فاضلی در ابتدا می نویسد: »آقای پزشکیان رو
کنند تا مساله را  کارشناسان باید بررسی و اجماع  کارشناس نیستم و  »من 
یه شود که رئیس جمهور  یف و حل کنند« ادامه دهید. بالاخره باید فهم و رو تعر
را متخصص هر  نباید خودش  و  پست سیاسی است و تخصصی نیست؛ 

عرصه ای بداند. رئیس جمهور هماهنگ کننده کلان است.« صادق الحسینی 
کلان  کارشناسی در موضوعات  یسد: »مگر اجماع  در پاسخ به فاضلی می نو
ی  ممکن است؟ همیشه نظرات مختلف و متضاد کارشناسی وجود دارد. کار
ی نباید قبل از انتخابات در  یاست جمهور به آقای پزشکیان ندارم ولی نامزد ر
مورد بحران های اصلی کشور به جمع بندی برسد و کارشناس خود را مشخص 

کند و آن جمع بندی را به رای مردم بگذارد؟« 
ید. کارشناس  فاضلی هم در پاسخ می نویسد: »نگاه محدودی به کارشناسی دار
خاصی هم مد نظر نیست. »اجتماع کارشناسان« وجود دارد و »گفتمان های 
ینه- فایده و فرآیند طی شده در  یکردها تابع تحلیل هز کارشناسی«. انتخاب رو
یف و حل مساله هم اهمیت دارد.  سطح سیاسی و اجتماعی است. روش تعر
یابی نظرات کارشناسی وجود دارد. در ضمن کارشناسی  روش های متعدد برای ارز
در سطح حکمرانی، امر فردی نیست. دستگاه های کارشناسی هست با انواع 

 ». ی شواهدمحور روش های راستی آزمایی و سیاستگذار
درنهایت صادق الحسینی در پاسخ فاضلی سوالش را این گونه مطرح می کند: 
/ نابرابری/  ی/ ارز ترجیحی/ فقر »الان اجتماع کارشناسان در موضوع رفع بحران انرژ
ق های بازنشستگی/ رشد اقتصادی پایین چیست؟ سوال بعدی این  صندو
کارشناسان« وجود دارد در این موارد چرا پس نامزدها  گر »اجتماع  که ا است 
کری، دیگر کارشناس اقتصادی  یند؟« مجید شا نمی آیند نتایج رو واضح بگو
کارشناسان در اظهارات برخی از  بود که نسبت ارجاع پاسخ همه سوال ها به 
کری در صفحه  کنش نشان داد. شا ی وا یاست جمهور کاندیداهای انتخابات ر
شخصی خود در توییتر می نویسد: »1- اینکه بکوشیم ضعف یک کاندیدا را از 
ن/ ژنرال بپوشانیم یا حوزه انتقال پیام او را از تصویر به متن  / معاو طریق مشاور
کار را در بیاورد ولی انصافا به کار اداره کشور نمی آید.  یم، شاید در کمپین  ببر
گون تصمیم سیاسی  گونا ینه و فایده های  2- رئیس جمهور باید بتواند بین هز
ن داشتن ایده مرکزی عملا ممکن نیست. آیا بناست باز هم  بگیرد و این بدو
کشور صرف تصمیم نگرفتن رئیس جمهور شود؟ 3- مساله فن بیان یا  وقت 
تسلط کلامی موضوعاتی حاشیه ای است. یک نماینده با سابقه مجلس باید 
یم در ذهن  لااقل نسبت به برنامه هفتم که یک حسی داشته باشد. نباید بگذار

ما مصالح کمپین بر مصالح ملی غالب شود.« 

تحلیلی بر ارائه برنامه اقتصادی مسعود پزشکیان

حداقل نیمچه کارشناس باشید!
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عوامل ناترازی بانک ها و مسئولیت دولت چهاردهم
، کارشناس پول و بانک اندیشـــکده اقتصاد مقاومتی  ســـیدعباس عباســـپور
در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره اولویت های اقتصادی دولت چهاردهم 
در حـــوزه نظـــام بانکـــی اظهـــار داشـــت: »اندیشـــکده اقتصـــاد مقاومتـــی در 
ی برای بهبود  یاســـت جمهور ی چهاردهمین دوره انتخابات ر آســـتانه برگـــزار
ی در حوزه اقتصاد کشـــور و همچنین شـــاخص بندی  کیفیت تصمیم ســـاز
ی مســـائل اقتصـــادی کشـــور یک بیانیه منتشـــر و یک بســـته  و اولویت گـــذار
پیشنهادی تدوین کرد که در آن بتواند اولویت های کلان دولت چهاردهم را 
تبیین کند. در ابتدای این بیانیه این موضوع مطرح می شود که رئیس جمهور 
و دولت باید یک کلان ایده و دال مرکزی برای خود داشـــته باشـــد. در بســـته 
پیشـــنهادی آمده اســـت که کلان ایده دولت باید حتما 4 مولفه را مدنظر قرار 

داده باشد و در همه تصمیم گیری های خود این مولفه ها را در نظر بگیرد.
1- مولفه اول موضوع بی اثر کردن تحریم هاســـت. بر این اســـاس بی اثر کردن 
تحریم ها مقدمه بر هرگونه گشایش اقتصادی و هر اقدامی در حوزه تصمیمات 
داخلی کشـــور و در حوزه سیاســـت های خارجی است. تا زمانی که تحریم ها 
در فضای بین المللی موثر واقع شده و توانسته کشور را از مسیر پیشرفت خود 
کمی عقب براند و بر فضای اقتصادی کشـــور اعم از تورم و رشـــد اقتصادی 

تاثیر بگذارد، تحریم هیچ وقت برداشته نمی شود . 
2- مولفـــه دوم بحـــث توســـعه صنعتی از طریق صنایع کارخانه ای پیشـــران و 
ی کشور را تا حد خوبی تامین کند.  مولد است که می تواند صادرات و ارزآور
3- مولفـــه ســـوم تنظیـــم نـــرخ بهینه تـــورم حول محـــور برنامه توســـعه صنعتی 
است. اینکه بخواهید به هر قیمتی اعم از سیاست های شدید انقباضی به 
ید، قابل قبول نیســـت. دولت باید در  ســـمت تورم  های خیلی پایین گام بردار
ابتدا تلاش کند نوســـان ها و جهش های تورمی را کنترل کند و کشـــور را از این 

لحاظ به ثبات برساند. 
4- مولفـــه چهـــارم ایـــن اســـت که دولت چهاردهم باید یک بســـته معیشـــتی 
هوشمند و قابل برنامه ریزی را تدارک ببیند تا از طریق این بسته، از آسیب دیدن 
ی از خانوارهایی که ممکن اســـت در برابر تورم صدمه ببینند،  بخش بســـیار
ی های  جلوگیری کند. این بســـته معیشتی نباید در کشمکش سیاست گذار
ی های معیشـــتی نباید با  ی کشـــور گم شـــود. این سیاســـت گذار ی و انرژ ارز
سیاســـت های کلان دیگـــر ترکیب شـــود. این 4 مولفه حـــول کلان ایده مطرح 
ی افزود: »در ادامه  می شود و کل مانیفست این بیانیه را تشکیل می دهد.« و
نیـــز بـــر 1۰ کلان مســـاله اولویـــت دار در حوزه هـــای تامیـــن ارز در خصوص ارز 
 ، ی واردات کالاهای اساســـی، زنجیره ارزش نفت و گاز ترجیحی، متنوع ســـاز
تورم و چگونگی ترتیب دادن سیاست های پولی مربوط به کاهش و مهار تورم، 

... بحث می کند.«  تامین مسکن مورد نیاز خانوار و

   سیاست های پولی و بانکی از دولت یازدهم تا سیزدهم
عباســـپور پیرامون سیاســـت های پولی و بانکی دولت ها تصریح کرد: »یکی 
از بخش هـــای بیانیـــه، اولویت هـــای کشـــور در حـــوزه سیاســـت های پولی و 

ی اســـلامی  بانکی اســـت. بررســـی سیاســـت های کلی پولی و بانکی جمهور
گرفتن بانک های  در ســـال های گذشـــته نشـــان می دهد بعـــد از دهه 9۰ بـــا پا
خصوصـــی در کشـــور و بـــا توجه به سیاســـت های دولت یازدهـــم و دوازدهم 
بـــه ویـــژه از ســـال 92 به بعد، دولـــت و بانک مرکزی تلاش کردند با یک ســـری 
سیاســـت های انقباضی از طریق افزایش نرخ های بهره و مشـــخصا نرخ های 
ســـود ســـپرده از طریق کنترل پایه پولی و کنترل اســـتقراض دولت و بانک ها 
از بانک مرکزی به ســـمت کنترل رشـــد نقدینگی و کنترل تورم حرکت کنند. 
این سیاســـت به چیزی غیر از هدف مورد نظر سیاســـتگذار رســـید و هدف 
مـــورد نظـــر بعد از مدتی دســـت نیافتنی شـــد. علت این امر ایـــن بود افزایش 
نرخ ســـپرده ســـبب شـــد ما شـــاهد شـــکل گیری یک رابطه و رقابت در شبکه 
بانکـــی باشـــیم کـــه درنتیجه آن رقابت یـــک جنگ ســـپرده در میان بانک ها 
ی در شبکه بانکی شد. از سوی  شکل گرفت که در نهایت سبب بروز ناتراز
دیگر نیز عدم کنترل رشد نقدینگی سبب افزایش پایه پولی از محل اضافه 
برداشـــت شـــد و سیاســـتگذار نتوانســـت به اهداف خود دســـت پیدا کند و 
کشـــور به واســـطه نرخ های سود ســـپرده بالایی که به سپرده های بانکی تعلق 
می گرفت و نرخ بهره واقعی مثبتی که در اقتصاد شکل گرفته بود عملا با یک 
پنجه نرم می کرد. باید توجه داشت که در طی آن سال ها  رکود عمیق دست و
ی  به واسطه انتظارات تورمی که بسیار پایین بود و همچنین گشایش های ارز
تا حدی تورم کنترل شد اما این کنترل تورم خیلی مربوط سیاست های پولی 

و سیاســـت های مالی بانک مرکزی و دولت نبود.« 

   پارادایم شـــیفت بانک مرکزی از روحانی تا شهید 
رئیسی

عباســـپور در ادامـــه گفت: »بعد از پایان دولـــت یازدهم و دوازدهم در دولت 
ســـیزدهم و از ســـال 14۰۰ به بعد ما شـــاهد این بودیم که سیاست پولی بانک 
کتیکی دچار تغییر  مرکزی و به دنبال آن وزارت اقتصاد تا حدی از لحاظ تا
یکرد نظری  شـــد. بر این اســـاس بانک مرکزی برای اولین بار ســـعی کرد از رو
متعـــارف اقتصـــادی کـــه پایه پولی و پول قدرت بانک مرکزی را منبع و منشـــأ 
افزایش نقدینگی می دانست فاصله بگیرد و به جای اینکه پایه پولی را کنترل 
کنـــد، بـــر کنترل مصـــارف پول که همان نقدینگی در دســـت بانک هاســـت 
تمرکـــز کـــرد. سیاســـتگذار در ایـــن حوزه تـــا حدی موفق بود و بـــا کنترلی که بر 
ی کل های پولی و کنترل ترازنامه بانک ها انجام شـــد، برای اولین بار بعد  رو
از انقلاب، بانک مرکزی توانســـت به هدفی که برای کنترل نقدینگی داشـــت 
برسد و بتواند حداقل هدف میانی خود را محقق کند. این سیاست با نقاط 
یکی هم همراه بود. نکته اول بحث چالش تامین مالی شرکت ها بود ؛ وقتی  تار
رشد نقدینگی در یک برنامه 2 تا 3 ساله از 4۰ درصد به 25 درصد می رسد، 
کشـــور با یک خشـــکی تسهیلات و منابع بانکی روبه رو می شود که عده ای از 
تسهیلات گیرندگان که شرکت های کوچک و متوسط هستند دچار برون رانی 

از باشگاه تسهیلات گیرندگان می شوند.« 

این کارشناس سیاست های پولی و بانکی تکمیل کرد: »در کنار این عوامل 
یکرد  بانـــک مرکـــزی در حوزه سیاســـت های مربوط به بـــازار بین بانکی یک رو
اشـــتباه را در پیش گرفت؛ بر این اســـاس بانک مرکزی با اینکه کل های پولی 
را محدود کرده بود، در لایه پایه پولی هم اجازه نداد پایه پولی در حد متعارف 
خود که مورد نیاز شبکه بانکی برای تامین ذخایر است، استفاده شود. کار به 
جایی رسید که میزان نسبت ذخایر مازاد شبکه بانکی به کل ذخایر شبکه 
بانکـــی بـــه پایین ترین حد ممکن خود رســـید. توصیه می شـــود بانک مرکزی 
برای برون رفت از این چالش سیاســـت پولی فعالانه ای را در بازار بین بانکی 
ی گشاده تری با بازار بین بانکی  درپیش بگیرد تا بتواند با فراغ بال بیشتر و رو
ی پاســـخ دهد  رفتـــار کنـــد و از ســـوی دیگـــر بتواند تا حدی به خطوط اعتبار
تا چالشـــی که در خصوص اضافه برداشـــت بانک ها به وجود آمده اســـت و 
قحطی نقدینگی و منابع در لایه ذخایر بانک ها که باعث جنگ ســـپرده در 
ســـال های اخیر شـــده، رفع شـــود و نرخ های بهره به صورت پســـینی تا حدی 
کاهش پیدا کند تا فعالیت های اقتصادی در حوزه های مولد توجیه پذیری 

اقتصادی داشته باشد.« 

   عوامل ناترازی بانک ها
ی سیستم بانکی گفت: »در حوزه سیاست های  عباسپور درباره عوامل ناتراز
بانک مرکزی در حوزه بازار بین بانکی و سود سپرده که در سالیان اخیر باعث 
کمیت  ی بانک هـــا شـــده، عدم وجود یک برنامه مشـــخص اصـــول حا ناتـــراز
شـــرکتی در شـــبکه بانکـــی مـــا و تعارض منافعـــی که میان مدیـــران بانک ها، 
ســـهام داران و فعالان اقتصادی وجود داشـــت، سبب شد یک سری از منابع 
بانکی به سمت فعالیت های غیرمولد سوق پیدا کند و از طرفی بانک ها برای 
اینکه بتوانند منابع و سپرده هایی را نزد خود حفظ کنند از طرق مختلفی وارد 
ی شـــدند که با نرخ های بهره بالا ســـپرده ها را در خود حفظ کنند و از  این باز
بانک های دیگر جذب سپرده کنند. در شبکه بانکی از مسیرهای مختلفی 
ی دامن می زنند.  ی هســـتیم و می بینیم که بانک ها به این ناتراز شـــاهد ناتراز
بانک ها از طریق پرداخت سودهای قطعی و خلق پول، سمت ترازنامه خود 
را متورم می کنند. زمانی که می خواهند از تسهیلات کسب درآمد کنند، چون 
ی شـــدن، امهال، تجدید  این درآمد تعهدی اســـت و بعضا به خاطر غیرجار
یا تشـــدید تســـهیلات، به حدی که در ســـمت چپ سود سپرده افزایش پیدا 
یافت نمی شود. نتیجه این امر  می کند، در ســـمت راســـت سود تسهیلات در

یان  انباشـــته بانک ها و کوچک شدن سرمایه بانک هاست.«  ز
عباسپور در این باره ادامه داد: »از سوی دیگر نیز با توجه به برنامه بانک مرکزی 
مبتنـــی بـــر تزریق قطره چکانی ذخایر بـــه بانک ها، بانک ها با کمبود ذخایر و 
منابع برای پرداخت ذخایر قانونی و تســـویه بین بانکی مواجه هســـتند و باید 
برداشـــت کنند. این اضافه برداشـــت در قالب بدهی به بانک مرکزی و یا از 
ی در  طریق بین بانکی در قالب بدهی به ســـایر بانک ها و موسســـات اعتبار
ترازنامه بانک ها خود را نشان می دهد . این عمل و کنش بانک ها سبب عمیق 

ی در  ی در شـــبکه بانکی می شـــود. یکی از محل های بروز ناتراز شـــدن ناتراز
ی مخرب در شـــرایطی  ی غیرمولد اســـت. بنگاه دار شـــبکه بانکی، بنگاه دار
ی بانک در حوزه تولید و افزایش ارزش افزوده  شـــکل می گیرد که ســـرمایه گذار
ک  در اقتصاد کشـــور به صورت ملموس نیســـت. ورود بانک ها در بخش املا
ی در این حوزه ســـبب شـــده بخش قابل توجهی از  و مســـتغلات و بنگاه دار
ک و دارایی های ثابتی شـــود که اثر مثبتی  منابـــع بانک هـــا صـــرف خرید املا
بـــر تامیـــن مالـــی تولید و افزایـــش ارزش افزوده در اقتصاد کشـــور نـــدارد که از 

کیفیت بانک ها جلوگیری می کند.«  ی با ســـودآور

   ۲ راه نجات سیستم بانکی
کید بر دو راه حل در حوزه نظام بانکی مطرح کرد: »ما دو  عباســـپور ضمن تا
یـــم؛ اول اینکه بتوانیم یک نظـــام نظارتی خیلی قوی  ی خـــود دار راه پیـــش رو
در بانک مرکزی و شـــبکه بانکی مســـتقر کنیم تا بتوانیم از آن طریق، بانک ها 
یـــل برگردانیـــم. این امر می تواند کمی از وضعیت وخیم شـــبکه بانکی  را بـــه ر
بکاهد. از ســـوی دیگر افزایش نظارت بانک مرکزی می تواند به بهبود اوضاع 
ی  کمـــک کنـــد، بســـتر افزایش نظارت با تصویب قانـــون بانک مرکزی جمهور
اســـلامی ایران فراهم شـــده و خردادماه امســـال اجرایی می شـــود. باید به این 
نکته توجه داشت که این نظارت و تنظیم گری برای اینکه بتوانیم یک شبکه 
یم  بانکی فعال و منضبط در تولید داشته باشیم، کافی نیست بلکه نیاز دار
یکرد خود را از انفعالی صرفا ثبات گرا تغییر دهد و به سمت  بانک مرکزی رو
توسعه گرایی با سیاست های پولی فعالانه  حرکت کند و از طریق یک برنامه 

و کنـــش هدایت اعتبار قدم بردارد.«
عباســـپور افزود: »هدایت اعتبار بانکی، تسهیلات تکلیفی نیست. هدایت 
اعتبار بانکی تســـهیلات تبصره بودجه نیســـت. هدایت اعتبار بانکی همه 
کنون اجرا کرده نیســـت، بلکـــه هدایت اعتبار  آن چیـــزی کـــه سیاســـتگذار تا
بانکـــی اتصال یک ســـری قواعد و سیاســـت ها و بســـترها بـــرای بانک مرکزی 
است که بتواند نفع اقتصادی فعالان اقتصادی را که می خواهند در جهت 
یافـــت کنند، تامیـــن کند. این  پروژه هـــای پیشـــران اقتصادی تســـهیلات در
سیاســـت فعالانـــه بانـــک مرکـــزی که از طریـــق هدایت اعتبـــار و تزریق منابع 
بانکی به فعالیت های پیشـــران اقتصاد کشـــور انجام می شـــود باید با هدف 
ایجـــاد ارزش افـــزوده در زنجیره های تولیـــد، افزایش صادرات و تامین مالی و 
ی بانک  جبران کسری تراز پرداخت ها در کشور باشد و بتواند سیاست اعتبار
ی فعال کند و درنتیجه به بهبود  مرکـــزی را هـــم به مانند سیاســـت پولـــی و ارز
شاخص های اقتصاد کلان کشور کمک کند. تا وقتی که شبکه بانکی، بانک 
یاست محترم جمهور در یک خواست مشترک  مرکزی و دولت و در راس آن ر
با هم به توافق نرســـند و در آن راســـتا برای بهبود وضعیت اقتصادی کشـــور و 
جهش اقتصاد تلاش نکنند، شاید به صورت تصادفی شاهد یک سری روزنه 
در فضای اقتصاد باشـــیم اما مطمئنا رشـــدهای اقتصادی پایدار و اشـــتغال 

پایـــدار و تورم های پایین را تجربه نخواهیم کرد.«


